
BOSNA I HERCEGOVINA 
Federacija Bosne i Hercegovine 

UNSKO SANSKI KANTON 
O P Ć I N A  B O S A N S K A  K R U P A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Godina  XVI – Broj 2. 

 
16. mart 2010. g 
Bosanska Krupa 

 
Izdaje se na 

 bosanskom jeziku 
 

 
 
 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 56 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa („Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“, broj: 3/08), 

Općinsko vijeće Općine Bosanska Krupa na svojoj XIX sjednici, održanoj 11.03. 2010. godine, donosi:  
 

P R A V I L N I K 
o dodjeli stipendija 

 
I – OPĆE ODREDBE 

Član 1. 
 Ovim Pravilnikom utvrđuju se opći uvjeti za dodjelu stipendija, način i obim stipendiranja studenata, postupak 
dodjele stipendija, te prava i obaveze korisnika stipendija na području Općine Bosanska Krupa. 
 
II – USLOVI ZA STICANJE STIPENDIJE 
 

Član 2. 
 Pravo učešća na konkursu za dodjelu stipendije imaju studenti koji ispunjavaju slijedeće uslove: 
- da su državljani Bosne i Hercegovine, 
- da imaju prebivalište na području Općine Bosanska Krupa u neprekidnom trajanju najmanje pet godina prije podnošenja 

zahtjeva za stipendiju, 
- da su ostvarili pravo  kao redovni studenti na jednom od državnih fakulteta u Bosni i Hercegovini za upis na II,III,IV,V ili 

VI odgovarajućoj godini studija, 
- da nemaju status apsolventa i 
- da nisu korisnici druge stipendije ili slične pomoći. 
 

Član 3. 
 Pravo učešća na konkursu za dodjelu stipendije nemaju studenti koji: 
- se obrazuju uz rad, 
- vanredni studenti,  
- studenti koji obnavljaju godinu studija 
- su u okviru istog stepena obrazovanja već stipendirani. 
 

Član 4. 
 Općinsko vijeće Općine Bosanska Krupa na prijedlog Općinskog načelnika donosi Odluku  uslovima, obimu i 
načinu stipendiranja za svaku akademsku godinu, imajući pri tom u vidu naročito stanje budžeta Općine. 
 
III – SREDSTVA ZA STIPENDIJE 

Član 5. 
 Sredstva za stipendije u skladu sa Odlukom Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa o uslovima, planu i načinu 
stipendiranja za svaku akademsku godinu planiraju se u budžetu općine. 
 
IV – IZBOR KANDIDATA 

Član 6. 
 Stipendije se dodjeljuju na osnovu provedenog javnog konkursa. 
 Konkurs iz stava 1. ovog člana raspisuje Općinski načelnik na početku akademske godine, na osnovu Odluke 
Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa. 
 Konkurs se objavljuje u sredstvima javnog informisanja, internet stranici  i oglasnoj tabli općine. 
 

Član 7. 
 Konkurs za dodjelu stipendija sadrži: 
- uslove koje kandidati moraju ispunjavati, 
- dužinu trajanja stipendija koje se dodjeljuju, 
- popis dokumenata koji se prilažu uz prijavu, 
- rok za podnošenje prijava, 
- naziv tijela kojem se podnose prijave i adresa na koju se šalju prijave i  
- način ulaganja žalbe na rezultate konkursa i druge podatke. 
 

Član 8. 
 Rok za podnošenje zahtjeva na konkurs traje 15 dana počev od dana objavljivanja konkursa. 
 Uz zahtjev za dodjelu stipendije učesnici konkursa su dužni dostaviti: 
- Uvjerenje o državljanstvu, 
- Uvjerenje o prebivalištu, 
- Izvod iz matične knjige rođenih, 
- Uvjerenje da podnosilac zahtjeva za stipendije prvi put upisuje određenu godinu (semestar), 
- Ovjerena izjava da ne prima stipendiju od drugog davaoca stipendije, te da nema primanja po drugom osnovu. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 57 

 
Član 9. 

Učeniku generacije i učenicima čiji je prosjek ocjena 5,00 ako su redovno upisali prvu godinu studija i ako su 
ispunili uslove iz javnog konkursa i podnijeli zahtjev sa neophodnim dokazima (dokumentima) u roku predviđenom u javnom 
konkursu se dodjeljuje se stipendija Općine Bosanska Krupa. 
 

Član 10. 
 Postupak javnog konkursa, kao i druge poslove u vezi sa dodjelom stipendija vrši Služba za opću upravu i 
društvene djelatnosti Jedinstvenog općinskog organa uprave općine Bosanska Krupa. 
 Općinski načelnik donosi rješenja o dodjeli stipendije svim kandidatima koji ispunjavaju uvjete, na prijedlog Službe 
za opću upravu i društvene djelatnosti. 
 Općinski načelnik donosi rješenje o odbijanju zahtjeva za dodjelu stipendije u slijedećim slučajevima: 
- ako kandidat ne ispunjava uvjete propisane javnim konkursom, 
- ako kandidat ne priloži potrebnu dokumentaciju propisanu javnim konkursom, 
- ako kandidat ne podnese zahtjev u predviđenom roku, 
- u drugim slučajevima ako je povrijeđena zakonitost i procedura u dodjeli stipendija. 

Općinski načelnik će rješenja donijeti na prijedlog Službe za opću upravu i društvene djelatnosti. 
 

Član 11. 
 Protiv rješenja Općinskog načelnika učesnik konkursa ima pravo žalbe u roku od 15  dana od dana dostavljanja 
obavještenja. 
 Žalba se podnosi Komisiji za zaštitu ljudskih prava i građanskih sloboda Općinskog vijeća. 
 

Član 12. 
 Komisija za zaštitu ljudskih prava i građanskih sloboda Općinskog vijeća je dužna donijeti Odluku po žalbi u roku 
od 15 dana. 

Član 13. 
 Međusobna prava, obaveze i odgovornosti između studenata – korisnika stipendija i Općine – davaoca stipendija, 
regulišu se ugovorom o stipendiranju. 
 Za sklapanje Ugovora u ime Općine ovlašten je Općinski načelnik. 
 Ugovor o stipendiranju sadrži: 
- ime i prezime studenta i druge lične podatke studenta, 
- ime i prezime  roditelja studenta i druge lične podatke roditelja, 
- tačnu adresu stanovanja, 
- naziv visokoškolske ustanove, 
- način isplate, 
- međusobna prava i obaveze, 
- rokove i druge podatke. 

Ugovor potpisuje Općinski načelnik, s jedne strane i roditelj i student, s druge strane. 
 

Član 14. 
Visina studentske stipendije utvrdit će se na način što će se iznos budžetskih sredstava planiran za tu namjenu 

podijeliti na broj korisnika stipendije. 
 

Član 15. 
Ugovor o stipendiranju zaključuje se za jednu akademsku godinu.  
Stipendije se isplaćuju za 10 (deset) mjeseci u  jednakim mjesečnim iznosima. 

 Početak isplate stipendije i drugi detalji važni za način isplate kao i druga pitanja od značaja za isplatu definišu se 
preciznije Ugovorom o stipendiranju. 

Član 16. 
 Općinski načelnik će donijeti rješenje o dodjeli stipendija svim prijavljenim kandidatima koji ispunjavaju uslove iz 
javnog konkursa, koji su podnijeli zahtjev sa neophodnim dokazima (dokumentima) u roku predviđenom u javnom konkursu. 
 
V – PRAVA I OBAVEZE KORISNIKA STIPENDIJE 
 

Član 17. 
 Korisnik stipendije dužan je po završetku studija da staviti se na raspolaganje Općini i to u roku od 30 dana od 
dana izdavanja dokaza o završenom studiju. 

Općina će u skladu sa svojim potrebama korisniku stipendije nastojati obezbjediti posao ili pomoći pri zapošljavanju 
na poslove koji odgovaraju njegovoj stručnoj spremi. 
 

Član 18. 
 Korisnik stipendije dužan je po zasnivanju radnog odnosa koji mu je obezbjedila Općina ostati u radnom odnosu 
najmanje onoliko vremena koliko je trajalo njegovo stipendiranje od strane Općine. 
 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 58 

Član 19. 
 Korisnik stipendije obavezan je vratiti Općini iznos primljen na ime stipendije u slučajevima: 
- ako izgubi pravo studiranja na fakultetu, 
- ako napusti ili prekine redovno školovanje, 
- ako nastavi obrazovanje u drugoj obrazovnoj ustanovi, 
- ako se utvrdi da prima stipendiju od drugog davaoca stipendije, 
- ako  promjeni mjesto prebivališta 
- ako zasnuje radni  odnos bez prethodne saglasnosti Općine, 
- ako mu po njegovom zahtjevu ili na drugi neopravdan način prestane radni odnos koji mu je obezbjedila Općina prije 

isteka roka iz člana 18. ovog Pravilnika. 
 

Član 20. 
 Općinski načelnik ima pravo da obustavi isplatu stipendija u bilo kojem slučaju iz člana 19. ovog Pravilnika. 
 

Član 21. 
 Roditelj studenta koji je u potpisu Ugovora o stipendiranju dužan je da vrati sav iznos sredstava koji je korisnik 
primao za stipendiranje ako to u određenom roku ne uradi korisnik stipendije. 
 

Član 22. 
 Korisnik stipendije se oslobađa vraćanja stipendije u slučaju ako mu Općina kao davalac stipendije, u roku od 6 
(šest) mjeseci ne ispuni obavezu iz člana 17. stav 2. ovog Pravilnika. 
 

Član 24. 
Dosadašnji korisnici stipendije, odnosno stipendisti koji imaju već ranije zaključen Ugovor o stipendiranju, dužni su 

se u skladu sa ovim Pravilnikom prijavit na javni konkurs, te ukoliko ispune uslove iz javnog konkursa potpisati novi ugovor o 
stipendiranju. 
 
VII – ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 25. 
 Stručne i administrativne poslove u postupku dodjele stipendija obavlja Služba za opću upravu i društvene 
djelatnosti. 

Član 26. 
 O dodijeljenim stipendijama vodi se registar korisnika stipendija sa podacima bitnim za ostvarivanje prava na 
stipendiju u Službi za opću upravu i društvene djelatnosti. 
 

Član 27. 
 Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje da važi Pravilnik o dodjeli stipendija («Službeni glasnik općine 
Bosanska Krupa» broj: 2/08,2/09). 

 
Član 28. 

 Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“. 
 
Broj: 01/V-02-766-2-1/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 2. Zakona o osnovama bezbjednosti saobraćaja na putevima u Bosni i Hercegovini ( ''Službene 

glasnik Bosne i Hercegovine'', broj: 6/06 ) i člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa ( ''Službeni glasnik općine Bosanska 
Krupa'', broj 3/08) Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa, na prijedlog Općinskog načelnika, na svojoj XIX  redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03. 2010. godine, donosi: 
 

O D L U K U 
o izmjenama i dopunama Odluke  

o regulaciji cestovnog prometa općine Bosanska Krupa 
 

Član 1. 
            Ovim odlukom se mijenja i dopunjuje Odluka o regulaciji cestovnog prometa općine Bosanska Krupa  
( ''Službeni glasnik općine Bosanska Krupa'', broj: 4/06 ) u daljem tekstu odluka. 
 

Član 2. 
Član 2. odluke mijenja se i glasi: 
''Brzina kretanja motornih vozila u naseljenim mjestima na području općine Bosanska Krupa ograničava se na 50 

km/h, osim ako saobraćajnim znakom nije drugačije određeno''. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 59 

 
Član 3. 

U članu 4. odluke briše se alineja 1. i dodaje nova alineja koja glasi: 
''- Na izlazu puta sa Keja gdje se spaja sa Trgom Alije Izetbegovića''. 
 
 Iza člana 4. dodaje se član 4a koji glasi: 

           '' Dio ulice Patriotske lige od drvenog mosta do križanja sa ulicom Pazadžik i Starogradska se proglašava pješačkom 
zonom''.    

Član 4. 
U članu 6. stav 1 odluke briše se alineja 5. i dodaje se nova alineja koja glasi: 

           '' - u ulici Šehidska od ulice 511. Sbbr prema raskršću sa ulicom Izeta Nanića''. 
 

Član 5. 
U članu 7. stav 1 odluke dodaju se alineje 6. i 7. koje glase: 
'' - Sokak 
-Vahide Maglajlić''. 

 
            U istom članu mijenja se alineja 5. koja glasi: 
            '' - ulica Trg Avde Ćuka''. 

Član 6. 
U članu 9. stav 1 odluke dodaje se nova alineja koja glasi: 

            '' - u ulici Rasima Redžića''. 
Član 7. 

U članu 12. stav 1. odluke briše se 4. alineja koja glasi: 
'' - Na izlazu puta sa Keja gdje se spaja sa Trgom Alije Izetbegovića''.  
 

U istom članu u alineji 7., koja je sad postala alineja 6., briše se riječ: ''bivše''. 
 

U članu 12. dodaje se nova alineja koja glasi: 
« u dijelu ulice Patriotske lige od drvenog mosta do raskršća sa ulicom Radnička , osim dostavnih vozila» 
 

Član 8. 
U članu 14. stav 1 odluke brišu se riječi: ''u naselju Bos.Otoka'' i umjesto njih se dodaju nove riječi: ''u naseljima''. 

 
Član 9. 

U članu 18. stav 1 alineja 2. odluke dodaju se nove riječi: ''u pravcu kretanja''.   
 

U istom članu brišu se alineje 4. i 5.  koje glase: 
           
             '' - parking prostor na mjestu gdje je bila zgrada MUP-a ( do privođenja zemljišta konačnoj namjeni)''.  
           '' - parking prostor u ulici Šehidska preko puta zgrade Šumarije''. 
                                  

U alineji 9. istog člana, koja sada postaje alineja 7., brišu se riječi: ''zgrade Elektra'' i dodaju nove riječi: ''bivše 
zgrade Elektrotehne''. 

Član 10. 
U članu 19. stav 1 odluke briše se alineja 2. koja glasi: 

 
             '' - parking prostor kod motela''.  

Član 11. 
Član 20. odluke mijenja se i glasi:  

''Na svakom parking prostoru određuje se po  jedno parking mjesto za invalide – paraplegičare i teške invalide''. 
 

Član 12. 
U članu 24.  mijenja se i glasi  kako slijedi: 

 
Određuju se javna parkirališta uz naplatu u gradu Bosanska Krupa u ulicama: 

- Parking prostor u ulici Patriotske lige od raskrsnice sa ulicom Izeta Nanića do raskrsnice sa ulicom Reis Ul.uleme 
Džemaludina Čauševića, sa lijeve strane u pravcu kretanja, 

- Parking prostor lociran između ulice 511. Slavne bbr., stambeno poslovne zgrade SP 13-9 i robne kuće, 
- Parking  prostor u ulici Trg Avde Ćuka kod zgrade Doma kulture, 
- Parking prostor u ulici Kolodvorska, plato stare autobusne stanice. 
 
Ostali označeni parking prostori, locirani ispred kolektivnih, stambenih i stambeno-poslovnih objekata služit će isključivo 

za potrebe stanara. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 60 

Naknada za korištenje parking prostora definisanih ovim članom bit će određena posebnim Pravilnikom privrednog 
društva kojem se povjerava održavanje, uređenje  i naplata parking mjesta. 
 

Član 13. 
U članu 25. odluke u trećem i četvrtom redu brišu se riječi: 

''parking prostor kod motela Bos.Otoka 2 (dva) taxi stajališta''.  
 

Član 14. 
Iza člana 26. odluke dodaje se član 26.a koji glasi: 

 «Svi parkinzi se dodjeljuju na uređenje, održavanje i naplatu  JKP»10.JULI» d.o.o. Bosanska Krupa .»  
 

Član 15. 
        U članu 34. stav 1 odluke u tabeli brišu se riječi ''na rask.Kod bolnice'' i dodaju nove riječi ''u ulici I Bkb, kod kruga  JKP 
10.juli''.  

Član 16. 
Mijenja se član 42. odluke i glasi: 

''Novčanom kaznom od 150 do 350 KM kaznit će se samostalni privrednik ili fizičko lice ako na prometnoj površini vrši radnje 
suprotno odredbama člana 9., 35., 36. i 37. ove odluke''.   

Član 17. 
            Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ''Službenom glasniku općine Bosanska Krupa''. 
 
Broj: 01/V-02-766-4-1/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 2.12. stav 9. Izbornog zakona BiH ( «Službeni glasnik Bosne i Hercegovine» broj: 23/01,7/02., 

9/02., 20/02. 25/02., 4/04., 20/04., 25/05., 52/05., 65/05., 77/05., 11/06., i 24/06.), te na osnovu člana 28. Statuta općine 
Bosanska Krupa ( «Službeni glasnik općine Bosanska Krupa « broj: 3/08.), a na prijedlog Općinskog načelnika, Općinsko 
vijeće općine Bosanska Krupa na XIX  redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine donosi: 

 
O  D  L  U  K  U 

o mjesečnoj visini naknade Općinske izborne komisije  
 
I 

Utvrđuje se mjesečna naknada za rad Općinske izborne komisije  za  2010. godinu, po slijedećem: 
 -  za predsjednika                450,00 KM u neto iznosu (na ruke) 
 -  za članove               360,00 KM u neto iznosu (na ruke) 

-  za sekretara    360,00 KM u neto iznosu (na ruke).   
 

II 
 Ova Odluka stupa na snagu danom objave u «Službenom glasniku općine Bosanska Krupa», a primjenjivat će se 
od 01. januara 2010. godine. 
 
Broj: 01/V-02-766-8-1/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu  člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa ( «Službeni glasnik općine Bosanska Krupa « broj:3/08. i 

člana 25. Poslovnika općinskog vijeća općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 6/08. i 
10/08.) Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

O  D  L  U  K  U 
o kriterijima za financiranje parlamentarnih grupa zastupljenih u Općinskom vijeću 

Općine Bosanska Krupa 
 

Član  1. 
 Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji za financiranje parlamentarnih grupa zastupljenih u Općinskom vijeću općine 
Bosanska Krupa, planiranje i raspored sredstava iz Budžeta općine  Bosanska Krupa. 
 

Član  2. 
 Parlamentarnu grupu čine najmanje dva općinska vijećnika koja  su uredno registrirana u službi Općinskog vijeća. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 61 

 
Član  3. 

 Sredstva za rad parlamentarnih grupa planirat će se i raspoređivati prema broju vijećnika parlamentarne grupe i to 
u visini od 200,00 KM po jednom osvojenom vijećničkom mandatu. 
 

Član  4. 
 Isplata naknade vršit će se doznakom sredstava na žiro-račun koji dostavi parlamentarna grupa svakog mjeseca 
tekuće godine. 

Član  5. 
 Danom stupanjem na snagu ove Odluke  prestaje da važi Odluka broj: 01/V-02-2661-8-1/07. od 14.12.2007. 
godine («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 11/07.). 
 

Član  6. 
 Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja , a primjenjivat će se od 01.01.2010. godine i ista će se objaviti u 
«Službenom glasniku općine Bosanska Krupa» . 
 
Broj: 01/V-02-766-9-1/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Pravilnika o dodjeli studentskih stipendija , Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici 
održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Prijedlog Pravilnika o dodjeli studentskih stipendija,  s tim da se u članu 11. na početku drugog reda briše: 
«(osam)»,  se prihvata u ponuđenom prijedlogu.  

 
Broj: 01/V-02-766-2/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Stav  3. Statuta općine Bosanska Krupa (*Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa* broj: 

3/08.) i  člana 113. stav 1.  Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bosanska Kupa”broj: 6/08.) Općinsko 
vijeće na svojoj XIX sjednici od 11.03. 2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

I 
Usvajaju se i stavljaju  na javnu raspravu : 

1.  Nacrt Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama   
u trajanju od 30 (trideset) dana počev od 16. marta 2010.  do 14. aprila 2010. godine, a naprijed navedeni nacrti će biti 
objavljeni i na WEB stranici općine Bosanska Krupa. 

II 
Javnu raspravu  organizuje i provodi Komisija za Statut i propise u saradnji sa Službom za komunalno stambene 

poslove i infrastrukturu.   
III 

Zainteresovana lica  svoje usmene i pismene primjedbe  i sugestije mogu upućivati Komisiji za statut i propise   
putem Sekretara Općinskog vijeća( zgrada Doma kulture   Bos.Krupa, Ul.”Trg Avde Ćuka” bb, tel. 471-085). 
 

IV 
Javna rasprava održat će se u Maloj sali Doma kulture  dana 12.04. (ponedjeljak) 2010. godine  sa 

početkom u 1100 sati. 
V 

Predlagač Nacrta će uzimajući u obzir primjedbe i sugestije sadržane u izvještaju Komisija za statut i propise sa 
javne rasprave, utvrditi prijedlog Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama i podnijeti ih Općinskom vijeću na 
razmatranje i usvajanje. 

VI 
Ovaj zaključak će se objaviti u «Službenom glasniku općine Bosanska Krupa». 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 62 

 
Broj: 01/V-02-766-3-2/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o regulaciji cestovnog prometa  općine Bosanska Krupa , Općinsko 
vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o regulaciji cestovnog prometa  općine Bosanska Krupa se prihvata 
uz slijedeće izmjene i dopune: 

- u članu 7. dodaje se nova alineja koja glasi: 
« u dijelu ulice Patriotske lige od drvenog mosta do raskršća sa ulicom Radnička , osim dostavnih vozila» 

- član 14. glasi: 
«Svi parkinzi se dodjeljuju na uređenje, održavanje i naplatu  JKP»10.JULI» d.o.o. Bosanska Krupa .»  

 
JKP»10.JULI» d.o.o. Bosanska Krupa se zadužuje da u roku od 45 dana, od dana stupanja na snagu Odluke o 

izmjenama i dopunama Odluke o regulaciji cestovnog prometa  općine Bosanska Krupa,   izradi i ponudi Općinskom vijeću 
na usvajanje Pravilnik kojim bi se pobliže regulisalo pitanje uređenja, održavanja i naplate (cjenovnik)  parkinga na području 
općine Bosanska Krupa.  
 
Broj: 01/V-02-766-4/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Odluke o rušenju zgrade «Gimnazije»  Bosanska Krupa, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Nakon izvršenog poimeničnog izjašnjavanja sa 10 glasova «ZA» , 7 glasova «SUZDRŽAN» i 1 glasom «PROTIV» 
Prijedlog Odluke o rušenju zgrade «Gimnazije» nije prihvaćen,  jer nije dobio potrebnu vijećničku većinu.  

 
Broj: 01/V-02-766-5/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
zaključka o davanju saglasnosti na Pravilnik o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji JOOU općine 
Bosanska Krupa , Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine,  
d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Daje se saglasnost na Pravilnik o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji JOOU općine Bosanska Krupa broj: 
01/N-02-860-1/10. od 11.03.2010. godine. 
 
Broj: 01/V-02-766-6/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Odluke o izmjenama odluke o prihvatanju ponude i davanju saglasnosti za kupovinu zemljišta, Općinsko vijeće 
općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 63 

Nakon izvršenog poimeničnog izjašnjavanja sa 10 glasova «ZA» i 8 glasova «SUZDRŽAN»  Prijedlog Odluke o 
izmjenama odluke o prihvatanju ponude i davanju saglasnosti za kupovinu zemljišta nije prihvaćen,  jer nije dobio potrebnu 
vijećničku većinu.  

 
Broj: 01/V-02-766-7/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Odluke o mjesečnoj visini naknade Općinske izborne komisije  za 2010. godinu, Općinsko vijeće općine Bosanska 
Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Prijedlog Odluke o mjesečnoj visini naknade Općinske izborne komisije  za 2010. godinu prihvaćen je u 
ponuđenom prijedlogu. 

 
Broj: 01/V-02-766-8/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog 
Odluke o financiranju parlamentarnih grupa, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici 
održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Prijedlog odluke o kriterijima za financiranje parlamentarnih grupa zastupljenih u općinskom vijeću općine 
bosanska krupa je prihvaćen u ponuđenom prijedlogu. 

 
Broj: 01/V-02-766-9/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Izvještaj 
o radu JOOU općine Bosanska Krupa za 2009. godinu, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Izvještaj o radu JOOU općine Bosanska Krupa za 2009. godinu se prihvata. 
 
Broj: 01/V-02-766-10/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Program 
rada JOOU općine Bosanska Krupa za 2010. godinu, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Daje se suglasnost Program rada JOOU općine Bosanska Krupa za 2010. godinu. 
 

Broj: 01/V-02-766-11/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 64 

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 
člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Izvještaj 
o radu JP «Radio Bosanska Krupa» d.o.o.Bos.  Krupa za 2009. godinu , Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  
na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Izvještaj o radu JP «Radio Bosanska Krupa» d.o.o. Bosanska Krupa za 2009. godinu se prihvata. 
 

Broj: 01/V-02-766-12/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Program 
rada za 2010. godinu JP «Radio Bosanska Krupa» d.o.o. Bos. Krupa , Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na 
XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Daje se saglasnost  na Program rada za 2010. godinu JP «Radio Bosanska Krupa» d.o.o. Bosanska  Krupa. 
Broj: 01/V-02-766-13/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                      
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Program 
mjera zdravstvene  zaštite životinja na području općine Bosanska Krupa za 2010. g. JP «Veterinarska 
stanica» Bosanska Krupa , Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 
11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Daje se suglasnost na Program mjera zdravstvene zaštite životinja na području općine Bosanska Krupa za 2010. 
g. JP «Veterinarska stanica» Bosanska Krupa. 
 
Broj: 01/V-02-766-14/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Izvještaj  
o stanju  sigurnosti saobraćaja  na putevima za 2009. godinu sa uporednim pokazateljima za isti period 2008. 
godine, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Izvještaj  o stanju  sigurnosti saobraćaja  na putevima za 2009. godinu sa uporednim pokazateljima za isti period 
2008. godine prima se k znanju. 
 
Broj: 01/V-02-766-15/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08. i 10/08.), razmatrajući Odgovor 
na zaključak Općinskog vijeća Topić Mesić Slađane, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Odgovor na zaključak Općinskog vijeća Topić Mesić Slađane primljen je k znanju. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 65 

 
Broj: 01/V-02-766-16/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) 

člana 113. Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući 
Informacija o stanju objekta «Prve osnovne škole», Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na XIX redovnoj 
sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Informacija o stanju objekta «Prve osnovne škole» primljena k znanju. 
 
Broj: 01/V-02-766-17/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.) člana 113. 
Poslovnika Općinskog vijeća (“Službeni glasnik općine Bos. Krupa”, broj: 6/08.i 10/08.), razmatrajući Prijedlog zaključka 
o izradi projektne dokumentacije za put Bosanska Otoka- Ivanjska, Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa,  na 
XIX redovnoj sjednici održanoj dana 11.03.2010. godine, d o n o s i 
 

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K 
 

Prijedlog zaključka o izradi projektne dokumentacije za put Bosanska Otoka- Ivanjska je povučen sa dnevnog reda 
od strane predlagača tj. predsjednika Kluba vijećnika SDP-a g-dina Huseina Gerzića-Džibre. 
 
Broj: 01/V-02-766-18/10.                  ZAMJENICA PREDSJEDAVAJUĆEG 
Dana: 11.03.2010. godine                                                            OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                      Mujić Fehima dip.ing.s.r.                                       
 

 
Nakon izvršenog sravnavanja sa izvornim tekstom utvrđeno je da se u tekstu Zaključka kojim je usvojen Prijedlog 

zaključka o davanju saglasnosti za potpisivanje Protokola u vezi nastavka  aktivnosti na odlagalištu otpada «Meždre 
– Vlaški do»potkrala greška, te Predsjedavajući općinskog vijeća općine Bosanska Krupa na osnovu člana 28. Statuta 
općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa»broj: 3/08.) daje slijedeću: 

I S P R A V K U 
Zaključka broj: Broj:01/V- 02-278-12./10. i rješenja broj: 01/V- 02-278-12./10. od 04.02.2010 .godine 

(«Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj:1/10.) 
 
U tekstu zaključka  u drugom stavu , a u rješenju u članu 1. poslije riječi:  «Imenuje se tim u sastavu kako slijedi:» doda tekst:  

1. Armin Halitović, Općinski načelnik 
2. Dragoljub Srdić, Predsjedavajući Općinskog vijeća 
3. Emir Tatarević, savjetnik Općinskog načelnika 
4. Sanil Hasić, savjetnik Općinskog načelnika 
5. Nedžad Beširević , predsjednik OO SDA 
6. Muhidin Šertović, predsjednik OO SDP 
7. Zaharije Mesić, predsjednik OO E 5 
8. Melhijad Velić, predsjednik OO S BiH 
9. Asmir Hadžipašić, predsjednik OO A SDA 
10. Ibrahim Oraščanin, predsjednik OO SDU 
11.  Mirsad Oraščanin,  MZ Pištaline 
12. Esmir Ezić, Krupa II 
13. Šertović Hamdija , Krupa I 
14. Nijaz Tatarević, direktor JKP «10.JUL» 

 
Zadatak tima je da do naredne sjednice Općinskog vijeća  pripremi kvalitetan materijal vezano za odlaganje otpada 

na području naše općine. 
 
AKTA OPĆINSKOG NAČELNIKA 
 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 66 

Na osnovu člana 52. stav 1. tačka 3.  Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj:35/05), člana 45. tačka 11. Statuta općine Bosanska Krupa 
(«Službeni glasnik općine Bosanska Krupa broj:3/08) i člana 22. Odluke o osnivanju i djelokrugu Jedinstvenog općinskog 
organa uprave Općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa broj:3/09 i 12/09), a uz predhodno 
pribavljeno mišljenje Sindikalne organizacije službenika i namještenika organa uprave Bosanska Krupa, Općinski načelnika 
općine Bosanska Krupa, donosi: 

P R A V I L N I K 
o izmjeni Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Jedinstvenog općinskog organa uprave općine Bosanska Krupa 

 
Član 1. 

Ovim Pravilnikom se vrše izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Jedinstvenog općinskog organa 
uprave općine Bosanska Krupa («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 4/09,5/09,7/09,9/09,10/09,12/09 i 1/10) u 
daljem tekstu: Pravilnik. 

Član 2. 
 U članu 22. u tački 2. a) kod uvjeta za obavljanje poslova alineja 4 mjenja se i glasi: 
 
„- 3 godine radnog staža u struci,“. 

Član 3. 
Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji Jedinstvenog općinskog organa uprave 

općine Bosanska Krupa će se objaviti u „Službenom glasniku općine Bosanska Krupa“ kada općinsko vijeće na njega da 
saglasnost. 

Član 4. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku općine Bosanska Krupa“. 

 
 
Broj: 01/N-02-860-1/10.                                                                                                             OPĆINSKI NAČELNIK 
Dana: 11.03.2010. godine                                                                                                   Armin Halitović, dipl.ecc. s.r. 

 
 

Na osnovu člana 11. Zakona o kulturi („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj:2/09) i člana 45. Statuta 
općine Bosanska Krupa („Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 3/08), Općinski načelnik općine Bosanska Krupa, 
donosi: 

R J E Š E NJ E 
o osnivanju Savjeta za kulturu općine Bosanska Krupa 

 
 
I 

Osniva se Savjet za kulturu općine Bosanska Krupa, kao stručno savjetodavno tijelo u sastavu: 
 
1. Salih Suljanović - predsjednik, 
2. Dževad Grošić – član, 
3. Senada Avdagić – član, 
4. Nazim Cucak – član, 
5. Zumreta Porić – član, 
6. Elmedina Alagić – član, 
7. Jasmin Beširević – član, 
8. Irnes Oraščanin – član. 

II 
 Savjet za kulturu općine Bosanska Krupa se imenuje na mandatni period od četiri godine.  
 

III 
Savjet za kulturu općine Bosanska Krupa, uz saglasnost Općinskog načelnika: 
 
o utvrđuje sadržaj i smjernice, te priprema prijedlog programa u oblasti kulture; 
o prati, ocjenjuje i daje mišljenje o izvršenju programa u oblasti kulture, te daje inicijative za njegove izmjene i 

dopune;  
o ocjenjuje stanje i razvoj kulturnih djelatnosti u oblasti kulture; 
o učestvuje u pripremi prijedloga programa u oblasti kulture Kantona, 
o daje mišljenje o prijedlozima zakona i drugih propisa iz oblasti kulture, te prijedlozima drugih zakona i propisa koji 

zadiru u oblast kulture; 
o daje incijative i prijedloge za uređivanje drugih pitanja iz oblasti kulture; 
o iznosi stavove i mišljenja kada određena aktivnost u kulturi zagovara nasilje, šund, pornografiju, rasnu, vjersku, 

nacionalnu ili spolnu netrpeljivost. 
 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 67 

IV 
Savjet za kulturu općine Bosanska Krupa podnosi izvještaj o svom radu najmanje jednom godišnje Općinskom 

načelniku. 
V 

 Predsjednik i članovi Savjeta za kulturu općine Bosanska Krupa za svoj rad i angažovanje u radu nemaju pravo na 
naknadu. 

VI 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku općine Bosanska Krupa“. 

 
Broj: 01/N-40-835-1/10.                                                                                                             OPĆINSKI NAČELNIK 
Dana: 09.03.2010. godine                                                                                                   Armin Halitović, dipl.ecc. s.r. 

 
 
Na osnovu člana 45. Statuta općine Bosanska Krupa  («Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 3/08.), 

Općinski načelnik, donosi: 
RJEŠENJE 

o imenovanju Organizacionog odbora obilježavanja 40-te Likovne kolonije «Krušnica» 
 

I 
Imenuje se organizacioni odbor za obilježavanje 40-te Likovne kolonije «Krušnica» u sastavu: 

1. Armin Halitović, općinski načelnik- predsjednik 
2. Salih Suljanović – član 
3. Alaga Isaković – član 
4. Ibrahim Bajrić – član 
5. Boris Čistopoljski – član 

 
II 

Zadatak Organizacionog odbora iz tačke I ovog rješenja je da organizuje, pripremi, usaglasi i usvoji Programske sadržaje za 
obilježavanje 40-te Likovne kolonije «Krušnica». 
 

III 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i obajvit će se u «Službenom glasniku općine Bosanska Krupa». 
 
Broj: 01/N-40-833-1/10.                                                                                                             OPĆINSKI NAČELNIK 
Dana: 09.03.2010. godine                                                                                                   Armin Halitović, dipl.ecc. s.r. 

 
 
AKT JP «VETERINARSKA STANICA d.o.o. Bosanska Krupa 
 

P  R  O  G  R  A  M 
zdravstvene zaštite životinja na području općine Bos.Krupa u 2010.god. 

 
I UVOD 
 Polazna osnova za izradu Programa mjera zdravstvene zaštite životinja na području općine Bos.Krupa u 2010. 
godini je Zakon o zaštiti životinja od zaraznih bolesti koje ugrožavaju zdravlje ljudi i životinja (Sl.list R BiH br. 2/92 i 13/94) te 
strategija razvoja primarne poljoprivredne proizvodnje Unsko-sanskog kantona. 
 Ovim Programom su utvrđene osnovne aktivnosti, izvršioci i način financiranja zdravstvene zaštite životinja, te 
obuhvaćena je analiza razvoja stočarstva 1988-1991.god. i 1991-2009.god. koja je poslužila kao osnov za planiranje obima 
mjera i postupaka provođenja zdravstvene zaštite životinja i unapređenje stočarstva u 2010.godini na području općine Bos. 
Krupa. 
 Da bi se sprovele sve neophodne mjere koje bi garantovale ispravnost  namirnica životinjskog porijekla i  zdravlja 
ljudi, a koje podrazumjevaju redovne preglede svih životinja na zarazne bolesti, prvenstveno brucelozu, TBC, leptospirozu, 
Q-groznicu i još neke parazitarne bolesti, te uklanjanje svake sumnjive životinje, moralo bi smo ne samo podržati, nego i 
programski  forsirati  i dati veći poticaj razvoju stočarstva, zdravlja životinja i proizvodnji zdrave hrane. 
 Osnivač preduzeća je općina Bos.Krupa, a njegova djelatniost ima karakter posebnog društvenog interesa za 
područje općine Bos.Krupa. 
 Na osnovu provedenih dijagnostičkih mjera na području općine Bos.Krupa i na osnovu zabrinjavajućih 
dijagnostičkih rezultata iz drugih kantona Federacije, neophodno je u budžetu za 2010. godinu planirati fondove za 
sprečavanje i kontrolu širenja zaraznih bolesti. 
 
II  ORGANIZACIJA VETERINARSKE SLUŽBE NA PODRUČJU OPĆINE BOS.KRUPA 
 
 U cilju obezbjeđenja provođenja mjera zdravstvene zaštite životinja i vršenja drugih poslova. veterinarska služba 
na području općine Bos.Krupa organizovana je preko JP «Veterinarska stanica» doo sa sjedištem u Bos.Krupi. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 68 

 Veterinarska stanica sa svojom kadrovskom strukturom i opremljenošću ima realne pretpostavke za 
efikasan,kvalitetan rad, i može odgovoriti zahtijevima savremenog stočarenja. 
 Preventivnim djelovanjem na suzbijanju bolesti bjesnoće, bedrenice, Q-groznice, bruceloze, kuge ,slinavke i šapa, 
tuberkuloze, metiljavost i druge,može puno doprinijeti blagovremenom sprečavanju akutnih i zaraznih bolesti svih kategorija 
stoke.Blagovremenim sprečavanjem pojave bolesti   osigurava se zdrava životinja koja će preko svojih produkata 
neposredno uticati na zdravlje ljudi. 
 Poseban se zadatak ovoj službi nameće u domenu reprodukcije, osobito u govedarsko-ovčarskoj proizvodnji, koja 
bi trebala biti osavremenjena novim stručnim i naučnim pristupom. Ovo se posebno odnosi na umjetnu oplodnju, plansku 
reprodukciju, te specijaliza-ciju u proizvodnji. 
 Za postizanje ovih ciljeva veterinarska služba mora biti u uskoj vezi sa nadležnim institucijama i savjetodavnom 
službom koja vodi odnose sa selom. 
 Također napominjemo da je u ovoj godini u JP «Veterinarska stanica» doo Bos.Krupa odlukom osnivača, a na 
prijedlog Opštinskog Štaba CZ općine Bos.Krupa, formirana  jedinica Civilne zaštite u rangu odjeljenja pod nazivom - Služba 
za zaštitu i spašavanje životinja. Osnovna djelatnost ove službe je utvrđena Uredbom o organizovanju i osnivanje službe 
zaštite i spašavanja Općine Bos.Krupa , od dana 17.08.2007. godine , kako slijedi : 

- u skladu sa članom 4. tačka 2. Uredbe Služba je zadužena za vršenje operativnih mjera zaštite i spašavanja životinja 
na pogođenom području koje se odnose na prvu pomoć povrijeđenih i oboljelih životinja, poduzimanje mjera suzbijanja i 
iskorjenjivanja zaraznih bolesti životinja, liječenje životinja, provodi intervencije internističkog, kirurškog i porodiljskog tipa na 
životinjama, provodi mjere klanja i kontrolira korištenje teže povrijeđenih životinja, sirovine i proizvode životinjskog porijekla, 
zbrinjava uginule (u ratnom događanju) životinje, izmješta životinje na sigurnija područja, vrši dezinfekciju, dezinsekciju i 
deratizaciju na pogođenom području, provodi neprekidnu kontrolu zdravstvenog stanja životinja na pogođenom području 
zbog mogućnosti pojave zaraznih bolesti. Veterinarska stanica vrši i druge poslove zaštite i spašavanja iz oblasti 
veterinarstva na području općine u suradnji sa zavodima za veterinarsko zbrinjavanje povređenih i oboljelih životinja. 

 U cilju izvršavanja poslova i zadataka iz nadležnosti Službe, sva MTS, vozila i oprema, kao i svi zaposlenici JP 
«Veterinarska stanica» doo Bos.Krupa, te resursi kojima raspolaže ova veterinarska stanica, stavljeni su na raspolaganje 
Službi. 
 Služba se oprema MTS, opremom i vozilima kojima raspolaže veterinarska stanica, kao i MTS, opremom i vozilima 
koja se za potrebe Službe nabave putem Općinskog Štaba CZ općine Bos.Krupa kroz Program razvoja zaštite i spašavanja 
Općine Bosanska Krupa. 
 
III BROJNO STANJE STOKE I NIVO STOČARSKE PROIZVODNJE U  PRIJERATNOM I POSLJERATNOM PERIODU 
 
 Stočarska proizvodnja može se odvijati intenzivno i ekstenzivno. 
 Intenzivna proizvodnja se postiže visokoproduktivnim grlima uz maksimalno ulaganje rada i kapitala, pa se tako 
postiže maksimalna proizvodnja po proizvodnoj jedinici. 
 Ekstenzivan oblik stočarske proizvodnje temelji se na postizanju određene količine proizvoda velikim brojem grla 
uz nisku proizvodnju po grlu. 
 Zastupljenost stočarske proizvodnje na nekom području može se izraziti brojem grla ili stočnih jedinica na 100 
stanovnika ili na 1 ha obradivog zemljišta. 
 Zastupljenost stočarske proizvodnje na području općine Bos.Krupa u prijeratnom periodu prikazano je sljedećom 
tabelom br 1. 

Zastupljenost broja stoke u odnosu na broj stanovnika i obradive   
površine na području općine Bos.Krupa za 1987 i 1991.god. 

 
tabela br. 1 
Vrsta stoke 
 
 

 
1987.godina 

 
1991.godina 

Broj stoke Broj stoke na 
100 
stanovnika 
(55.000) 

Broj stoke na  1 
ha obr-adivog 
zem-ljišta 
(31.364) 

Broj stoke Broj stoke na 
100stanovnika 
(58.320) 

Broj stoke na 1 
ha obradi-vog 
zemljišta 
(31.364) 

Goveda 11.000 20,00 0,35 12.000 20.58 0,38 
Ovce 23.000 41,80 0,73 25.000 42,87 0,80 
Svinje   6.000 10.918 0,19   8.000 13,72 0,26 
Konji      550 1,00 0,02      480 0,82 0,02 
Perad 70.000 127,27 2,23 75.000 128,60 2,39 
 
Korišteni podaci Službe za privredu općine Bos.Krupa. 
 U predratnom periodu općina Bos.Krupa u čijem je sastavu tada bila općina Bužim i općina Krupa na Uni, imala je 
nedovoljan broj stoke po hektaru obradive površine i prema broju stanovnika, prikazano u gornjoj tabeli. 

Ako se uzme u obzir činjenica da je prosječna proizvodnja mlijeka po jednoj kravi iznosila oko 1.600 kg godišnje, 
prosječna proizvodnja mlijeka po jednoj ovci oko 100 kg, proizvodnja vune 1,5-2 kg po grlu, proizvodnja jaja oko 100 kom po 
nosilici, možemo zaključiti da je naše stočarstvo ekstezivnog karaktera. Podaci su korišteni iz Programa za unapređenje 
stočarstva SO Bos.Krupa za 1988-1995 godinu. 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 69 

 Nepovoljna situacija pada stočnog fonda te formiranje općine Bužim i općine Krupa na Uni naročito je došla do 
izražaja u toku ratnih godina. Ukupno stado goveda i ovaca smanjilo se za više od 2/3 , konja za 1/1, a najveći pad izražen je 
kod peradi i svinja gdje je skoro došlo do uništenja tih vrsta (tabela broj 2). 
 

Brojno stanje na području općine Bos.Krupa 
za period od 1991.-1996.god. 

tabela br. 2  
VRSTA STOKE 1991 1996 INDEX 

Goveda 12.000 2.600 21,67 
Ovce 25.000 4.000 16,00 
Svinje   8.000 - - 
Konji      480    300 62,50 
Perad 75.000 3.000   4,00 
 
 Kako je posljeratni period definiran kao period obnove, a u skladu sa strategijom razvoja primarne proizvodnje 
USK-a, predviđeno je da se do 2005 godine nivo stočarske proizvodnje dovede na nivo 1991. godine. 
 
 Međutim, vidljiva odstupanja od ove orijentacije prikazana su u tabeli br. 3. 
 

Brojno stanje stoke na području općine Bos.Krupa 
za period 1991, 1996,  2004, 2006, 2008, i 2009.god. 

 
tabela br. 3 

VRSTA STOKE 1991 1996 2004 2006 2008 2009 
Goveda 12.000 2.600 4.000 4.000 4.000 2.500 
Ovce 25.000 4.000 8.000 7.000 7.000 4.000 
Svinje 8.000 - 500 500 500 400 
Konji 480 300 100 100 100 80 
Perad 75.000 3.000 15.000 20.000 22.000 20.000 
Koze   300 300 300 200 
 
 Brojno stanje stoke u posljeratnom periodu nalazi se u blagom porastu, ali za neke vrste stoke nije još ni blizo 
stanju iz 1991.god. 

Grafički prikaz brojnog stanja stoke i peradi  
za period 1991, 1996, 2004 , 2006, 2008, i 2009.god. 

0
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000
80.000

1991 1996 2004 2006 2008 2009

goveda
ovce
svinje
konji
perad
koze

 Ukupna aktivnost JP «Veterinarska stanica» doo Bos.Krupa mogla bi se svrstati u nekoliko poglavlja : 
1. praćenje epizootioških situacija 
2. provođenje mjera zdravstvene zaštite životinja 
3. vršenje veterinarsko-zdravstvene kontrole živežnih namirnica 
4. provođenje mjera za unapređenje stočarske proizvodnje 
5. liječenje životinja i druge kliničke intervencije 
6. sprovođenje mjera zaštite okoline 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 70 

7. promet ljekovima, sjemenskom robom i trgovinski poslovi 
 

U sadašnjo situaciji kada je ruralno stanovništvo još uvik u fazi povratka i obnove  
vlastitih domaćinstava, te proizvodno još uvijek dezorijentisanih, potrebno je kroz razvojne programe davati podršku i jačati 
interes za primarnu proizvodnju (stočarstvo i poljoprivreda). 

. 
IV MJERE , POSTUPCI  I ROKOVI IZVRŠAVANJA ZDRAVSTVENE ZAŠTITE  
     ŽIVOTINJA 
 
 Da bi se spriječila pojava i utvrdilo postojanje zaraznih bolesti prema stepenu opasnosti, provode se mjere 
predviđene zakonom i ovim Programom. 
 
1. Epizootiološko izviđanje 

 
Na području općine Bos.Krupa epizootiološkom izviđanju se mora posvetiti posebna pažnja, tim više što na 

području Unsko-sanskog kantona egzistira Veterinarski Zavod  koji kontroliše i prati epizootiološku situaciju. 
 JP «Veterinarska stanica» doo Bos.Krupa uglavnom je izvršavala Programom predviđene preventivne mjere koje 
će se trebati upotpunjavati sa posebnim mjerama ukoliko se pojavi zaraza na području općine. 
 
2. Preventivno djelovanje 

 
Na području općine obavezno provoditi mjere preventive (vakcinacija) domaćih životinja i kućnih ljubimaca , te kontrole 

zaraznih i parazitarnih bolesti u 2010 god i to : 
  
Bedrenica i šuštavac 

- najkasnije do 30. aprila 2010.godine sve životinje u bedreničnim distriktima moraju se cijepiti protiv bedrenice. 
Cijena cijepljenja ovisi o vrsti životinje i kreće se po stavkama : 
- govedo  10 KM 
- ovca i koza   5 KM 

 
Bruceloza 

Jedanput godišnje, pretražiti krv svih goveda starijih od 12 mjeseci. Pretražiti krv svih 
novonabavljanih životnja, prije uvođenja u uzgoj. 
 Cijena pretrage kod goveda je 55 KM. 
 Sve ovce i koze moraju se vakcinisati sa Rev 1 vakcinom pripremljenom za konjuktivalnu aplikaciju. Vakcinišu se i 
sve mlade životinje (janjad i jarad) starosti od 3-6 mjeseci. 
 Cijena vakcinacije je 4 KM. (donacija švedske Vlade za 2009.godinu) 
 
Tuberkuloza 
 Najkasnije do 30. septembra 2010.god. kod svih goveda starijih od 12 mjeseci i do 31. maja 2010.god. kod svih 
rasplodnih svinja u uzgojima brojnijim od 15 krmača, nazimica i nerastova, mora se provesti opća tuberkulinizacija. 
 Cijena tuberkulinizacije iznosi 15 KM po životinji. 
 
Klasična svinjska kuga 
 Sve svinje na porodičnim imanjima zaokruženim proizvodnim ciklusima moraju se cijepiti protiv klasične kuge 
svinja. 
 Cijena cijepljenja iznosi 5 KM po životinji. 
 
Trihineloza 
 U svim slučajevima korištenja svinjskog mesa kao i divljači za ishranu ljudi potrebno je prilikom klanja izvršiti 
pregled mesa na trihinelozu. 
 Cijena pregleda mesa na trihinelozu, laboratorijskom metodom digestije iznosi 10 KM po životinji. Navedena cijena 
se ne odnosi na pregled mesa porijeklom od divljih životinja. 
 Obavezan je pregled mesa za javnu potrošnju u klaonicama na trihinelozu. 
 
Goveđa spongioformna encefalopatija (BSE) 
 Na goveđu spongioformnu encefalopatiju moraju biti pretražena sva goveda i to : 

a) bez obzira na starost, koja pokazuju kliničke znakove poremećaja centralnog nervnog sistema, 
b) starija od 24 mjeseca nakon 

-       uginuća iz bilo kojeg razloga 
-       klanja po isključenju pri remontu stada 

c) starija od 30 mjeseci, prilikom redovnog klanja 
 
Enzootska leukoza goveda 
 U cilju kontrole enzootske leukoze goveda vršit će se testiranje životinja starijih od 24 mjeseca u stadima.  



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 71 

 
Bjesnilo i Ehinokokoza 
 Svi psi, u skladu sa uslovima propisanim u Naredbi, moraju se cijepiti protiv bjesnila i dihelminitizirati protiv 
trakavica Ehinococcus granulosus. 
 Cijena cijepljenja je 15 KM po životinji, a dehelmiontizacija ide po kilaži životinje (jedna tableta na 10 kg mase 
životinje). 
 Cijena jedne tablete je 2 KM. 
 
Infektivna anemija kopitara (IAK) 
 Serološka pretraga uzoraka krvi kopitara mora se obaviti : 

a) jedanput godišnje, najkasnije do 31. oktobra, kod svih životinja u ergeli, pastuharnama, sportskim društvima i 
na šumskim radilištima. 

b) kada se movo grlo uvodi u uzgoj naveden u tački 1. 
c) kod pastuha prije licenciranja 
d) kada se dovode na izložbe, smotre, sportska takmičenja i opasivanje u ergeli, 
e) kada se stavljaju u promet. 
Cijena usluge u koju je uključenja i laboratorijska pretraga GDP testom iznosi 40 KM. 

 
Atipična kuga peradi- Njukastlska bolest 
 Sva perad u ekstezivnom i intezivnom uzgoju mora se cijepiti i kontrolisati imunitet u skladu sa Naredbom. 
 Cijena kontrole imuniteta serološkom pretragom koja je sastavni dio imunoiprofilaktičkog postupka iznosi  4,20 KM 
po životinji. 
 
Tifus peradi, puluroza te ostale salmolenozne infekcije 

a) jaja (konzumna i rasplodna) mogu biti stavljena u promet ili inkubirana samo ako potiču od jata slobodnog od 
salmoneloze odnosno ako iimaoci jata imaju nalaz o zdravstvenom stanju jata izdat od ovlaštene laboratorije. 
Nalaz se izdaje na osnovu službeno dostavljanog uzorka. 

b) sva jata bez obzira na vrstu i kategoriju, čiji su proizvodi namjenjeni javnoj potrošnji, moraju biti bakeriološki, 
odnosno serološki pretražena, dostavljanjem službenih uzoraka u ovlaštenu laboratoriju . 

c) jato namjenjeno klanju podrazumjeva životinje iste vrste i dobi iz jednog objekta. Klati je dopušteno samo jata 
slobodna od S. Gallinarum i S.Pullorum , a imalac jata mora imati nalaz ne stariji od 15 dana izdat od 
ovlaštene laboratorije. 

d) u fabrikama i mješaonama stočne hrane moraju se uzimati i dostavljati na bakteriološke pretrage u 
ovlaštenom laboratoriju uzorci svih proizvoda životinjskog porijekla prije pripremanja krmnih smjesa, a jednom 
mjesečno uzorci svih gotovih krmnih smjesa. Hrana namjenjena ishrani peradi mora biti slobodna od 
S.Enteridis, S.Hadar, S.Infantis, S.Typhimurinum i S.Virchow 

 
Američka trulež pčelinjeg legla- Američka gnjiloća 
 Na svim pčelnjacima, tokom proljeća (mart/april) obavezno provesti klinički pregled pčelinjih zajednica radi pretrage 
na američku gnjiloću: 

- u pčelnjacima sa 1-10 pčeljnih zajednica , pregledaju se sve zajednice, 
- u pčelnjacima sa 11-20 pčelinjih zajednica, mora se pregledati 50 % zajednice 
- u pčelnjacima sa 21-50 pčelinjih zajednica mora se pregledati 30 % zajednice, 
- u pčelnjacima sa više od 51 pčelinje zajednice , mora se pregledati 20 % zajednice 

Cijena pregleda ovisi o broju košnica i iznosi 15 KM do 10 košnica, a za svaku  nare- 
dnu košnicu je još 1 KM. 
Virusna hemoragijska septikemija (VHS), zarazna hematopoetska nekroza (IHN) i proljetna viremija šarana 
 U skladu sa uslovima propisanim Naredbom na svim pastrmskim ribnjacima provodi se klinička i laboratorijska 
pretraga na VHS i IHN, dok se na svim šaranskim ribnjacimaprovodi klinička i laboratorijska pretraga na proljetnu viremiju 
šarana. 
 Cijena laboratorijske pretrage metodom izolacije virusa na kulturi ćelija u veterinarskoj ustanovi iznosi 100 KM po 
ribnjaku. 
 
Indetifikacija životinja 
 Sva goveda, ovce, koze i svinje moraju biti obilježene prije provođenja mjera kontrole zaraznih i parazitarnih 
bolesti, a životinje koje nisu obilježene , potrebno je obilježiti u skladu sa uslovima propisanim Pravilnikom o označavanju 
životinja i šemi kontrole kretanja životinja u BIH (sl. Glasnik BiH br. 28/03) i Pravilnikom o obaveznom označavanju i upisu u 
jedinstveni registar ovaca, koza i svinja te vođenju evidencije (sl. Novine F BiH br. 87/07). 
 Cijena usluge u koju je uključeno stavljenje ušne markice i izdavanje svih, za tu svrhu potrebnih dokumenata, snosi 
vlasnik životinje, a ona ovisi o vrsti životinja i iznosi : 
 - goveda  5 KM 
 - ovce i koze 1 KM 
 -svinje  1 KM 
 
Mliječni karton 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 72 

 Sve životinje čije se mlijeko koristi za javnu potrošnju, a prije stavljanja mlijeka u promet moraju biti obuhvaćeni 
mjerama propisanim u Naredbi i slobodne od : bruceloze, enzootske leukoze goveda, tuberkuloze i ispitane na bolest vimena 
(CMT). 
 Cijena „mliječnog kartona“ iznosi 55 KM. 
 
3. Liječenje i druga tretiranja 

 
U svim slučajevima sumnje i pojave zaraznih parazitarnih i drugih bolesti, vršiće se lječenje na poziv vlasnika 

životinje ili provoditi postupak prema naređenim mjerama. 
Uz preventivna cijepljenja, obavezno se provode i preventivna tretiranja u svim slučajevima crijevnih parazita, 

akutne metiljavosti goveda i ovaca, cestoda pasa, šuge  svih životinja, akaroze, nozemoze i varioze pčela, kokcidoze peradi i 
kunića kao i drugih endo i ektoparazitoza. 

Rok : prema epizootiološkoj sitaciji u 2010.godini, na poziv vlasnika ili prema naređenim mjerama. 
 

4. Dijagnostička i laboratorijska ispitivanja 
 

Životinje, životinjski proizvodi, sirovine i otpaci, podliježu obaveznom dijagno-stičkom i laboratorijskom ispitivanju. 
Ova ispitivanja se vrše kao provođenje propisanih mjera, utvrđivanja uzroka uginuća, sumnje i pojave zaraznih 

bolesti. 
Preventivna ispitivanja se vrše kod pošiljki životinja i proizvoda životinjskog porijekla pri izvozu, uvozu ili 

unutrašnjem prometu. 
Dijagnostička i laboratorijska ispitivanja vrše ovlaštene specijalističke veterinarske dijagnostičke ustanove Bosne i 

Hercegovine. 
Na području USK-a,  u 2005. godini je formiran Veterinarski Zavod, ovakva institucija će biti od velike pomoći, jer 

sve sumnje na određene zarazne bolesti se mogu vrlo brzo provjeriti i ispitati blagovremeno, a netreba zaboraviti i 
smanjnjenje troškova dijagnosticiranja, obzirom da se to do sada radilo na Veterinarskom fakultetu u Sarajevu. 
 
5. Veterinarska sanitacija – DDD 

 
Poslovi DDD (dezinfekcija, dezinsekcija, deratizacija) će se provoditi na zahtijev građana, a izuzetno kao 

preventivna mjera stočnih objekata, ukoliko se bude provodila opća sistematska mjera DDD (zelene površine i stambene 
jedinice). 

Uništavanje pasa i mačaka lutalica, neškodljivo uklanjanje životinjskih leševa, konfiskata i otpadaka, sprovodi se u 
sklopu mjera komunalne higijene putem nadležne službe komunalne djelatnosti JKP «10. juli» Bos.Krupa ili angažovanjem 
ovlaštenog preduzeća.  

 
6. Licenciranje i kastracija 

 
Licenciranje grla za priplod i kastracija provode se kao mjera za sprećavanje pojave i suzbijanja kongenitalnih 

infekcija spolnih infekcija i zarazai mjera za unapređenje stočarstva. 
Izvršilac : odluka o odabiru (licenciranj) muških priplodnih grla donosi kantonalni organ uprave nadležan za poslove 

stočarstva, tj. Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva USK-a u skladu sa Zakonom o mjerama za unapređenje 
stočarstva (Sl.N F BiH br. 23/98). Zdravstveni nadzor odabranih muških priplodnih grla i kastrakciju vrši JP «Veterina-rska 
stanica»doo Bos.Krupa. 
 
7. Veterinarsko sanitarni pregled 

 
Veterinarsko sanitarnim pregledima podliježu sve životinje, životinjski proizvodi i otpaci, prije stavljanja u promet, na 

klaonicama, mjestima prerade, skladištenje, pri utovaru, istovaru na tržnicama, pijacama, dogonima, sajmovima, uvozu-
izvozu i dr. 
  
8. Inspekcijski nadzor 

 
Inspekcijski nadzor nad sprovođenjem mjera za zdravstvenu zaštitu životinja, sastoji  

se u  kontroli, određivanju i naređivanju stručnih mjera i postupaka za sprečavanje unošenja otkrivanja, suzbijanja i 
iskorjenjivanja zaraznih bolesti životinja, kao vođenje upravnog postupka u oblasti veterinarstva. 
 
 Veterinarskoj inspekcijskom pregledu podliježu : 

- objekti, oprema i predmeti pod kontrolom veterinarske stanice, ambulante, apoteke, klaonice, mesnice, 
pijace, tržnice, ribogojilišta, prodavnice, skladišta, hladnjače i dr., 

- životinje, proizvodi životinjskog porijekla, veterinarski lijekovi, stočna hrana, aditivi i sl. 
- pravna i fizička lica, poslovne knjige i evidencija u nadležnosti inspekcijskih organa, 
- karantenski objekt i naređena mjera za uvezene životinje. 

 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 73 

Kroz  inspekcijski nadzor sa nivoa Federacije i kantona vrši se epizootiološko izviđanje, izvještavanje, prijavljivanje 
i odjava zaraznih bolesti, kao koordinacija sa nadležnim službama u oblasti veterinarstva, zdravstva, sudstva, policije i td. , u 
općinama, kantonima i R/F BiH. 

Poseban akcent treba dati na komunalne klaonice kojih u ovom trenutku na području općine Bos.Krupa ima 10 
registrovanih, od koji samo dvije ; DOO «MS ALEM» Bos.Krupa i SZMR „Kanurić“ Jezerski, općina Bos.Krupa ispunjavaju 
minimalne tehničke uslove. 

U preostalih 8 klaonica nisu ispunjeni minimalno tehnički uslovi te JP „Veterinarska stanica“ doo ne vrši 
veterinarsko-sanitarni pregled na tim mjestima. Sa doo „MS-ALEM“ i SZMR „Kanurić“ su zaključeni ugovori o nadzoru, 
odnosno pregledu mesa jer ispunjavaju u cjelosti zakonom propisane uslove.Eventualna klanja na za to nedopuštenim 
mjestima je stvar i nadležost inspekcije koja bi trebala poduzeti mjere u okviru svojih ovlaštenja. 

Obzirom na broj domaćinstava (8-10.000) i povećanom broju grla stoke, problem je u odlaganju otpada kućnog, 
klaoničkog i uklanjanja leševa.Odlaganje otpada i neškodljivo uklanjanje leševa vrši se na stočnim grobljima, kafilerijama, 
jamama grobnicama i sl. 

Međutim, budući da ovi objekti nisu izgrađeni na području općine Bos.Krupa JKP „10.jul» Bos.Krupa vrši djelomični 
odvoz klaoničkog otpada i leševa, dok se najveći dio ovog otpada ostavlja po šumama, livadama, baca u vodotokove, čime 
se prilično kontaminira zemljište, voda, ugrožava epizootiološka slika općine Bos.Krupa. U 2010.godini JP „Veterinarska 
stanica“ doo Bos.Krupa će pokrenuti niz pitanja iz svog domena pred Općinskim Vijećem, pa tako i pitanje lociranja i 
izgradnje stočnog groblja radi kontrole i odlaganja otpada animalnog porijekla, za šta je ukazana ogromna potreba. 

Rokovi : stalno, tokom godine 
 
V FINANCIRANJE PROGRAMA 
 
 Uvođenjem PDV, te redukcijom otkupa mljeka od strane MEGGLE Bihać, primarna proizvodnja (stočarstvo i 
poljoprivreda) kojom se bavi cca 50 % stanovništva ove općine je direktno ugrožena, a naravno s njom i proizvođači.  

Formiranjem Veterinarske Komore F BiH došlo je do donošenja jedinstvenog cjenovnika veterinarskih usluga na 
području F BiH, koji cjenovnik se primjenjuje i na području naše općine.  

S obzirom da je na području općine Bos.Krupa došlo do promjene epizootiološke situacije i to negativno  (pojava 
bjesnila silvatičnog i urbanog, bruceloze ovaca i goveda) zahtijevamo da se u  općinskom budžetu za 2010. godinu 
obavezno planiraju sredstva za provođenje preventive i dijagnostike kako bi se ove zarazne bolesti stavile pod kontrolu. 

Također općina Bos.Krupa ,kao osnivač i nosilac aktivnosti realizacije uslova razvoja veterinarstva općine, treba 
iznaći sredstva za dovršenje izgradnje nove veterinarske stanice, s čijom se izgradnjom već 5 godine stoji zbog nedostatka 
sredstava. U suprotnom , zbog proteka vremena i uticaja atmosferalija dolazi do devastacije do sada izvedenih radova na 
objektu. 

 
VI DOZNAČAVANJE SREDSTAVA NOSIOCU REALIZACIJE PROGRAMA 
 
 Ukoliko Općinsko Vijeće Bos.Krupa prihvati subvencioniranje iz ovo Programa, u 2010.godini ,JP „Veterinarska 
stanica“doo Bos.Krupa je obavezna na kraju godine podnijeti detaljan pismeni izvještaj sa svim relevantnim pokazateljima, u 
vezi  utroška sredstava. 
 
VII OČEKIVANE KORISTI PO ZAVRŠETKU PROGRAMA 
 
 Realizacijom ovog Programa će se postići : 
 

- Unapređenje zdravlja stočnog fonda i smanjenje gubitaka usljed bolesti (direktni gubici usljed bolesti 
životinja u F BiH se procjenjuju na 30 % ukupne stočne proizvodnje).Gubici usljed bolesti čija se kontrola 
ovim Programom, bez uticaja na javno zdravstvo i međunarodnu trgovinu procjenjuje se na 16,5 miliona 
KM samo u Federaciji BiH. Predloženom kontrolom programskih bolesti moguće se reducirati 
procijenjene gubitke za cca 60 %.Prema dosadašnjim podacima ,u epidemiji bolesti u 2009.godini ,  u 
našem kantonu i općini ,je dijagnostički ispitano i vakcinisano prema donjoj tabeli ; 

- Značajno unapređenje javnog zdravstva i smanjenje rizika prenosa bolesti sa životinja na ljude. 
- Jačanje konkurentske sposobnosti domaćih proizvođača i prerađivača životinjskih proizvoda sa ciljem 

supstitucije uvoza i daljih investiranja u domaću proizvodnju. 
- Zaštita ekonomskih interesa proizvođača i potrošača. 

 
OPĆINA Ovce Goveda 

(bruceloza) 
Mliječni  
karton 

POZITIVNO 

Bihać 1514 585 845 18+ bruceloza ovaca 
  2+ mliječni karton 

Bos. Krupa 
- JP“Veterinarska stanica“ 
 
- DOO  „Bešić“ 
 
- DOO“Vetprom“ 

 
1.051  

 
       7 

 
       -           

 
173 

 
111 

 
446 

 
416 

 
497 

 
567 

 
2+ bruceloza goveda 

  4+ bruceloza ovaca 
1+ bruceloza goveda 

  1+ leukoza goveda 
1+ bruceloza goveda 



Utorak, 16.03.2010. godine/»Službeni glasnik općine Bosanska Krupa» broj: 2./ strana 74 

  1+ leukoza goveda 
Bos.Petrovac 493 159 922 27+ bruceloza ovaca 

  9+ mliječni karton 
Bužim 24 53 585   1+ bruceloza ovaca 
Cazin 1361 1285 2420 99+ bruceloza ovaca 

20+ mliječni karton 
Ključ 23 392 1046  
Sanski Most 32 802 1580 24+ bruceloza ovaca 

  7+ mliječni karton 
Velika Kladuša 280 250 1923 31+ bruceloza ovaca 

10+ mliječni karton 
U k u p n o : 4.785 4.243 10.728  
 
 Ukupan broj pozitivnih ovaca na USK  iznosi 204, dok broj pozitivnih goveda iznosi 53. U postotcima za ovce 
imamo 4,35 % pozitivnih u odnosu na broj pregledanih životinja. 
 Želimo napomenuti da je dijagnostički ispitano na brucelozu jako mali broj ovaca što ne predstavlja pravi pokazatelj 
stanja bruceloze na terenu jer su ovo pokazatelji iz stada u kojima smo imali pozitivne reaktore u 2008. godini , i gdje smo 
imali seropozitivne ljude koji se bave farmerskim uzgojem ovaca. 
 Izvještaj se odnosi na period od 1.1.2009.god. do 4.12.2009.god. 
 
VIII CILJEVI 
 
 Vršenje monitoringa nad cjelokupnom životinjskom populacijom naročito ovaca, koza i goveda u općini, što znači 
ispitivanje životinja i neškodljivo uklanjanje pozitivnih. 
 Osigurati da u toku trajanja Programa dostignemo najmanje 90 % stada slobodnih od bruceloze, dakle ostvarivanje 
programa eradikacije bruceloze na općini, Kantonu i šire. 
 Također se mora voditi računa o poteškoćama u ovoj problematici nastalih nepostojanjem evidencija stada, te 
poteškoćama sa obilježavanjem goveda , ovaca i koza od strane farmera , ali i ekstezivnog uzgoja i nomađenja. Ohrabruje 
činjenica da je Federalno ministarstvo osiguralo sredstva za nabavku opreme u vezi ustrojstva baze podataka i obilježavanje 
goveda, ovaca, koza, i svinja, a u toku je priprema Pravilnika kojim će se regulisati ova materija. 
 U ovoj godini bi trebalo izvršiti i dijagnostičke pretrage svih životinja u mjestima, u kojima su već ranije registrirani 
slučajevi oboljenja.To bi omogućilo utvrđivanje prevalence bolesti (proporcija populacije zahvaćene bolešću u određenom 
vremenskom intervalu) što je važno za donošenje adekvatne odluke o strategiji koja će se primjenjivati u narednim 
godinama. 

Direktor 
EnesMustedanagić,dr.vet.medic s.r.      
 





 
 
 
 
R/B. NAZIV  AKTA Br.str. 

1. Pravilnika o dodjeli studentskih stipendija 56. 
2. Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o regulaciji cestovnog prometa  

općine Bosanska Krupa 
58. 

3. Odluke o mjesečnoj visini naknade Općinske izborne komisije  za 2010. 
godinu 

60. 

4. Odluke o financiranju parlamentarnih grupa 60. 
5. zaključci 61-65 
6. ispravka 65. 

 AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA  
1.  Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 

JOOU općine Bosanska Krupa 
66. 

 Rješenje o osnivanju Savjeta za kulturu općine Bosanska Krupa 66. 
 Rješenje o imenovanju Organizacionog odbora za obilježavanja 40-te Likovne 

kolonije «Krušnica» 
67. 

 AKT JP «VETERINARSKA STANICA»d.o.o. Bosanska Krupa  
 Program mjera zdravstvene  zaštite životinja na području općine Bosanska 

Krupa za 2010. g. JP «Veterinarska stanica» Bosanska Krupa 
67. 

 
 

 
 


